ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE

DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A Secretária Executiva do Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Brejo Santo no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas e de conformidade com a determinação contida na Lei
Complementar Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e Portaria do STN nº 72/2012, mediante publicação na mídia
eletrônica, com o seguinte endereço na INTERNET:
www.cpsmbrejosanto.ce.gov.br/contas acesso público, para a
divulgação nesta data do RGF – Relatório de Gestão Fiscal, referente ao
3º Quadrimestre de 2025 do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO – CPSMBS, em 16 de janeiro de 2026.

Helen Barros Miranda Lucena
Secretária Executiva do CPSMBS

Consórcio

Responsáveis: LEONARDO JOSE MACEDO

Nome Completo:

Qualificação: CONTADOR

Nome Completo: HELEN BARROS MIRANDA LUCENA

Qualificação: SECRETÁRIA EXECUTIVA

Fonte: Fonte: S&S Informática, Unidade Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS. Emissão: 14/01/2026 às 14:43h

CONSORCIO PUB DE SAUDE MICRO BREJO SANTOCONSORCIO PUB DE SAUDE MICRO BREJO SANTO

CONSORCIO PUB DE SAUDE MICRO BREJO SANTO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF  - ANEXO  I (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV,a)

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA NO
CONSORCIO PUB DE SAUDE MICRO BREJO SANTO INSCRITAS EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADAS
(b)

TOTAL
(c=a+b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 8.947.545,17 118.587,39

Pessoal Ativo 5.131.839,85 5.343,53

Obrigações Patronais 1.360.898,15 108.964,73

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou Contratação de Forma Indireta (art.
18, § 1º da LRF)

2.454.807,17 4.279,13

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 87.184,72 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial  de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da pauração 0,00 0,00
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e
Parteira (ADCT, art. 38, §2º) - 100% em 2023 e 90% em 2024

87.184,72 0,00

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 8.860.360,45 118.587,39

Fonte: S&S Informática, Unidade Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS. Emissão: 14/01/2026 às 14:43h

NOTA:

6.850.690,57R$                                                       5.385.634,65R$

278.101,28R$                                                          187.275,82R$

598.623,14R$                                                          403.118,04R$

491.200,33R$                                                          330.778,58R$

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)

#REF!

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO

VALOR TRANSFERIDO
POR ENTE

CONSORCIADO
(Conforme Contratos

de Rateio)

VALOR
EXECUTADO

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ + RECURSOS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (SUS)
ABAIARA
AURORA
BARRO 491.200,33R$                                                          330.778,58R$

1.320.856,20R$                                                       889.476,07R$

225.444,31R$                                                          151.816,16R$

930.825,63R$                                                          626.826,09R$

685.422,10R$                                                          461.569,21R$

293.700,12R$                                                          197.780,22R$

465.200,89R$                                                          313.270,33R$

12.140.064,57R$                                                     8.947.545,17R$

LEONARDO JOSE MACEDO HELEN BARROS MIRANDA LUCENA
CONTADOR SECRETÁRIA EXECUTIVA

MILAGRES
PENAFORTE
PORTEIRAS
TOTAL

BARRO
BREJO SANTO
JATI
MAURITI

CONSORCIO PUB DE SAUDE MICRO BREJO SANTO

CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF  - ANEXO  I - Despesa Mensal

CONSORCIO PUB DE SAUDE MICRO BREJO SANTO

CONSOLIDADO
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 408.230,07 453.469,28 665.843,52 122.454,78 942.502,05 1.183.964,01 945.979,81 861.990,73 762.959,52 655.056,37 818.858,86 1.126.236,17 8.947.545,17 118.587,39

Pessoal Ativo 313.577,47 353.274,76 361.391,18 0,00 496.131,60 720.291,93 498.348,11 500.521,48 405.367,00 378.303,94 431.904,23 672.728,15 5.131.839,85 5.343,53

Obrigações Patronais 94.652,60 100.194,52 96.836,20 122.454,78 134.946,24 152.247,87 136.207,49 27.843,64 115.594,83 46.934,89 184.058,43 148.926,66 1.360.898,15 108.964,73

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou Contratação de

Forma Indireta (art. 18, § 1º da LRF)
0,00 0,00 207.616,14 0,00 311.424,21 311.424,21 311.424,21 333.625,61 241.997,69 229.817,54 202.896,20 304.581,36 2.454.807,17 4.279,13

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,00 0,00 13.538,41 0,00 41.028,00 0,00 21.745,54 10.872,77 13.590,96 13.590,96 13.590,96 13.590,96 87.184,72 0,00
 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial  de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da pauração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de

Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) - 100% em 2023 e 90% em 2024
0,00 0,00 13.538,41 0,00 41.028,00 0,00 21.745,54 10.872,77 13.590,96 13.590,96 13.590,96 13.590,96 141.548,56 0,00

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 408.230,07 453.469,28 679.381,93 122.454,78 901.474,05 1.183.964,01 924.234,27 851.117,96 749.368,56 641.465,41 805.267,90 1.112.645,21 8.860.360,45 118.587,39
Fonte: S&S Informática, Unidade Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS. Emissão: 14/01/2026 às 14:43h

NOTA:

jun/2025 dez/2025

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM
DESPESAS EXECUTADAS

LIQUIDADAS                            INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

jan/2025 fev/2025 mar/2025 abr/2025 mai/2025

TOTAL
(Últimos 12

meses)
(a)

LEONARDO JOSÉ MACEDO HELEN BARROS MIRANDA LUCENA

CONTADOR SECRETÁRIA EXECUTIVA

jul/2025 ago/2025 set/2025 out/2025 nov/2025

CONSORCIO PUB DE SAUDE MICRO BREJO SANTO

ENTE CONSORCIADO: ESTADO DO CEARA + UNIÃO (SUS)
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF  - ANEXO  I - Despesa Mensal

CONSORCIO PUB DE SAUDE MICRO BREJO SANTO
ENTE CONSORCIADO: ESTADO DO CEARA + UNIÃO

(SUS)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 0,00 0,00 13.538,41 0,00 536.068,07 494.952,49 639.004,86 812.687,19 721.919,66 485.128,35 682.661,17 999.674,45 5.385.634,65 0,00 Valor máximo a ser

Pessoal Ativo 0,00 0,00 13.538,41 0,00 354.070,91 302.927,20 363.155,84 422.135,06 364.327,14 208.375,92 295.706,54 546.166,43 2.870.403,45 0,00 informado como dedução

Obrigações Patronais 0,00 0,00 0,00 0,00 89.695,76 99.792,14 91.224,55 103.955,22 115.594,83 46.934,89 184.058,43 148.926,66 880.182,48 0,00 de enfermagem

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou Contratação de Forma

Indireta (art. 18, § 1º da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 92.301,40 92.233,15 184.624,47 286.596,91 241.997,69 229.817,54 202.896,20 304.581,36 1.635.048,72 0,00 141.548,56

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,00 0,00 13.538,41 0,00 41.028,00 0,00 21.745,54 10.872,77 13.590,96 13.590,96 13.590,96 13.590,96 141.548,56 0,00 Valor informado
 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182.291,76
Decorrentes de Decisão Judicial  de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Saldo para o próximo período

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da pauração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de

Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) - 100% em 2023 e 90% em 2024
0,00 0,00 13.538,41 0,00 41.028,00 0,00 21.745,54 10.872,77 13.590,96 13.590,96 13.590,96 13.590,96 141.548,56 0,00

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 0,00 0,00 0,00 0,00 495.040,07 494.952,49 617.259,32 801.814,42 721.919,66 485.128,35 682.661,17 999.674,45 5.244.086,09 0,00

Fonte: S&S Informática, Unidade Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS. Emissão: 14/01/2026 às 14:43h

NOTA:

jun/2025 dez/2025

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM
DESPESAS EXECUTADAS

LIQUIDADAS                            INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

jan/2025 fev/2025 mar/2025 abr/2025 mai/2025

TOTAL
(Últimos 12

meses)
(a)

LEONARDO JOSE MACEDO HELEN BARROS MIRANDA LUCENA

CONTADOR SECRETÁRIA EXECUTIVA

jul/2025 ago/2025 set/2025 out/2025 nov/2025

CONSORCIO PUB DE SAUDE MICRO BREJO SANTO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF  - ANEXO  5 (Portaria STN nº 72/2012, ar. 15, inciso IV, a)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I) 0,00 30.113,44 0,00 83.460,13 0,00 0,00 (113.573,57) 0,00 0,00 (113.573,57)

TOTAL DOS RECURSOS PRÓPRIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS - Contrato de Rateio (III) 5.278.035,29 146.264,11 15.044,43 9.339,00 0,00 0,00 5.107.387,75 258.982,63 0,00 4.848.405,12

Recursos Vinculados à Educação 0,00

Transferências do FUNDEB 0,00

Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00

Recursos Vinculados à Saúde 0,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 0,00
Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00

Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00

Transferências de Convênios e Instumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e
Assistência)

0,00

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00

Demais Vinculações Legais 5.278.035,29 146.264,11 15.044,43 9.339,00 0,00 0,00 5.107.387,75 0,00 0,00 4.848.405,12

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e a Saúde) 0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00
Recursos Vinculados à Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência) 0,00
Outras Vinculações Legais 5.278.035,29 146.264,11 15.044,43 9.339,00 0,00 0,00 5.107.387,75 0,00 0,00 4.848.405,12

Recursos Extraorçamentários 0,00

Outras Vinculações 0,00

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos à Pagar

Empenhados e

Não Liquidados

de Exercícios

Anteriores ( d )

Demais

Obrigações

Financeiras

(e)

EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS

CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS)

POR

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA (APÓS A

INSCRIÇÃO EM RESTOS

À PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO) (h) = (f-g)

RESTOS Á

PAGAR

EMPENHADOS E

NÃO

LIQUIDADOS DO

EXERCÍCIO (g)

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS Á PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)    (f) = (a-

(b+c+d+e))

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDAD

E DE CAIXA

Restos à Pagar

Empenhados e

Não Liquidados

de Exercícios

Anteriores ( c )

Restos à Pagar Liquidados

e Não Pagos

De Execícios

Anteriores (a)

Do

Exercício

(b)

Outras Vinculações 0,00

TOTAL (IV) = (I + II + III) 5.278.035,29 176.377,55 15.044,43 92.799,13 0,00 0,00 4.993.814,18 258.982,63 0,00 4.734.831,55

Fonte: S&S Informática, Unidade Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS. Emissão: 14/01/2026 às 14:43h

NOTA:

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA

SECRETÁRIA EXECUTIVA CPSMBS

LEONARDO JOSÉ MACEDO

CONTADOR